杭州市中小学生 文件
杭学科技〔2021〕11号

关于举办 2021 年杭州市中小学生科技
节图形化编程挑战赛、信息学编程赛的

补充通知

各区、县（市）教育局（社发局）、直属学校：

为了进一步做好 2021年杭州市中小学生科技节图形化

编程挑战赛、信息学编程赛现场比赛及活动的各项工作，结

合新冠防控的工作要求，现将有关事项通知如下。

一、参赛组别

1.小学组：图形化编程思维挑战赛

2.初中组、高中组：信息学编程赛

二、参赛对象

1.图形化编程思维挑战赛

由各区、县（市）教育局（社发局）在组织评选的基础

上进行推荐报名，每区、县（市）限报 8支小学参赛队，每

支参赛队由 2名选手和 1名指导教师（指导老师必须为本校

组委会
科技节

在职在编教师）组成，相同项目每所学校限报 2支队伍。

2.信息学编程赛

初中组由各区、县（市）教育局（社发局）在组织评选

的基础上进行推荐报名，各区、县（市）所属高中学校可自

主报名。初中组每区、县（市）限报 8支参赛队，每所学校

限报 2支队伍，每支参赛队由 1名队员组成和 1名指导教师

组成（指导教师必须为本校在职在编教师）。高中组组队参赛

队伍数量不限。

3.各直属学校及杭州外语学校、杭州国际学校、杭州日

本人学校、杭州汉基外籍人员子女学校、杭州世外外籍人员

子女学校、杭州娃哈哈外籍人员子女学校可以学校为单位组

队参赛，各学校参赛队伍数量不限。每校限报 1名指导教师

（指导教师必须为本校在职在编教师）。

三、比赛规则

1.比赛时间

图形化编程思维挑战赛：2021 年 11 月 14 日

（9:00-11:00）

信息学编程赛初中组：2021年 11月 14日（13:00-15:00）

信息学编程赛高中组：2021年 11月 14日（16:00-18:00）

（各组签到时间为比赛开始前 30 分钟，比赛开始后签到

截止，未完成签到视为弃权）

2.比赛地点：杭州拱墅区祥符街道隐秀路 333 号，杭州

师范大学文晖实验学校（杭州市文晖实验学校）。

3.赛场描述：每队参赛选手在指定工作台，独立使用一

台可联网、安装有规定操作系统和编程工具的计算机进行比

赛。比赛用机、网络环境、草稿纸、笔、饮水由组委会提供。

4.比赛方式

比赛现场将公布若干道算法问题，要求参赛选手根据问

题设计合适的算法，并通过计算机编写代码将其实现。

5.考察范围

图形化编程思维挑战赛使用图形化编程语言，考察范围

如下：

（1）掌握输入、输出模块的使用；

（2）理解逻辑运算的基本概念；

（3）掌握条件分支模块、循环模块的使用；

（4）能够理解变量和数组的基本概念并进行运用；

（5）掌握基础的贪心、排序等算法；

（6）能够使用图形化编程工具编写指定功能的正确完整

的程序；

信息学编程赛使用 C++和 Python为指定编程语言，初中

组考察范围如下：

（1）掌握顺序结构、分支结构、循环结构的用法，理解

变量和数组的概念；

（2）理解函数的概念，掌握递归的使用；

（3）掌握贪心、分治、搜索、动态规划等算法；

（4）掌握栈、队列、链表、树等数据结构的使用；

（5）能够分析算法的时间复杂度和空间复杂度，并使用

各种方法对算法进行优化；

高中组在初中组的基础上，增加以下内容：

（1）掌握基础的数论、图论、字符串算法；

（2）掌握堆、单调队列、并查集等高级数据结构的使用；

（3）理解基础的组合数学问题、概率问题、博弈论等；

7.比赛方法

（1）每队选手需要在 120分钟内，完成现场公布的 10

道算法问题，取每支队伍的总得分从高到低排序，若两队分

数相同则按照总用时从短到长排序。

（2）参加图形化编程思维挑战赛每支队伍的 2名选手共

用一台设备完成比赛，可以与队友进行交流讨论；参加信息

学编程赛的每位选手独立完成比赛。

（3）比赛开始前 30分钟，选手可以登录比赛平台。比

赛开始后，各队参赛选手方可开始答题。比赛期间，参赛选

手只允许访问比赛平台，或使用本地计算机的代码调试工具。

（4）每道题目满分 100分，包含若干组测试点，选手提

交代码后，比赛平台将根据选手代码通过的测试点数量进行

评分。通过所有测试点则获得满分；通过部分测试点，则按

照通过测试点的数量获得部分分。每道题目不限制提交次数，

多次提交将记录最高得分。

（5）比赛期间不允许不同队伍间的交流，不允许登录比

赛平台以外的其他网站，部分参赛选手在遇到不可预见的问

题时，可与现场裁判协商，酌情延长比赛时间。

四、排名方式

选手可以现场在比赛平台中提交代码，在指定时间内提

交次数不限，每题取最高分计入总分。

名次按得分从大到小排序，得分相同的选手，按提交总

时长排序，用时短的选手在前。

五、奖励办法

1.按小学组、初中组、高中组三个组别分设单项团体一

等奖（总评分最高的参赛队）、二等奖（总评分排名第 2名至

第 4名参赛队）、三等奖（总评分排名第 5名至第 8名的参赛

队）；

2.获各组团体一等奖参赛队的指导教师获得“优秀指导

教师奖”。

请各单位及时通知相关人员准时参赛，未尽事宜另行通

知。联系人：中国棋院杭分院（杭州棋院、杭州市智力运动

管理中心）汤老师，电话：0571-28313616。

杭州市中小学生科技节组委会

2021年 11月 1日

抄送：杭州市科学技术局、杭州市科学技术协会、共青团杭州市委、

中国棋院杭州分院、杭州青少年活动中心、华数传媒网络有限公司、

杭州外国语学校